

Materiały do uzupełnienia karty pracy. Proszę opracujcie pisemnie pytania II i III zestawu i prześlijcie na mój adres e-mailowy. Prace będą sprawdzone i ocenione. Przyjemnej pracy.

☰ To, co najważniejsze	
Stosunki państwo – Kościół	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prześladowanie Kościoła (od 1947 r.): propaganda, aresztowania duchownych, ruch księży patriotów. 2. Porozumienie między rządem a episkopatem (1950): ustępstwa Kościoła w zamian za wolności religijne. 3. Dekret Rady Państwa o obsadzie stanowisk kościelnych; protest prymasa i biskupów (1953). 4. Aresztowanie prymasa Wyszyńskiego (1953). 5. Polski Październik: uwolnienie prymasa (1956). 6. Ponowna walka władz z Kościołem po zakończeniu polskiego Października.
Poznański Czerwiec lub powstanie poznańskie (1956)	<p>Przyczyny ogólne: ubóstwo i niesprawiedliwość, a także zakłamanie władz PRL.</p> <p>Przyczyna bezpośrednia: odrzucenie przez władze żądania poprawy warunków pracy i płacy w Zakładach im. Stalina.</p> <p>Przebieg: demonstracje uliczne robotników Poznania, stłumione przez wojsko – co najmniej 57 zabitych i kilkuset rannych.</p> <p>Skutki:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Wstrząs dla władz i dla robotników. 2. Wrzenie w kraju, żądanie zmian.
Polski Październik lub destalinizacja (X 1956 – X 1957)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Uwolnienie prymasa Wyszyńskiego i więźniów politycznych. 2. Powrót religii do szkół. 3. Rezygnacja z przymuszania chłopów do kolektywizacji. 4. Polak ministrem obrony narodowej. 5. Zgoda na wydawanie książek o AK i powstaniu warszawskim. 6. Odstąpienie od zasad socrealizmu w sztuce.
Mała stabilizacja – okres rządów Władysława Gomułki (1956–1970)	<p>Po początkowej poprawie sytuacji gospodarczej nastąpiło jej pogorszenie z powodu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) powrotu do centralnego planowania, 2) rozbudowy przemysłu ciężkiego, 3) niesprawności socjalistycznej gospodarki.
Orędzie biskupów polskich do biskupów niemieckich (1965)	<p>Zawierało słowa: „udzielamy wybaczenia i prosimy o nie”.</p> <p>Było próbą pojednania Polaków z Niemcami, która ułatwiła zawarcie układu między PRL a RFN o uznaniu granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej (1970).</p>




Stefan Wyszyński
(1901–1981)

Ksiądz katolicki, prymas Polski w latach 1948–1981, nazwany Prymasem Tysiąclecia (przygotował obchody tysiąclecia chrztu Polski w 1966 r.). W czasie powstania warszawskiego kapelan AK, po wojnie biskup lubelski, następnie prymas Polski. Więziony przez komunistów (1953–1956), potem uczestniczył w II soborze watykańskim. Był jednym z pomysłodawców orędzia biskupów polskich do biskupów niemieckich.